
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPH/121      del 09/12/2024 
 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

UFFICIO AFFARI GIURIDICI, AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura e posa in opera di vetri antinfortunistici e tende parasole 

tipo "veneziane" all’operatore economico Giulio Ioannone. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

 il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm. e ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della L. n. 
78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni appaltanti l’obbligo 
dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”; 

 il Vademecum ANAC in materia di affidamenti diretti “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti 
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 
euro”, approvato dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 30 luglio 2024; 
 

VISTE: 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo", come modificata ed integrata dalla la L.R. n. 35 del 26/08/ 2014; 

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/12/2024 - Nr. determina: DPH/121 - Pag. 1/5



2 
 

2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul BURAT Speciale 
n. 12 del 26 gennaio 2024; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 
VISTE:  

 la D.G.R. n. 571 del 18.09.2024 ad oggetto “Assetto organizzativo del Dipartimento “Lavoro e Attività 
Produttive” – DPH. Provvedimenti”; 

 la DGR n. 656 del 21/10/2024 ad oggetto: “Dipartimento Lavoro e Attività Produttive. Conferimento 
dell’incarico di direttore al dott. Germano De Sanctis, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 
77/99 e s.m.i”; 

 la Determinazione direttoriale DPH/114 del 31/10/2024 ad oggetto: “Nomina del Responsabile della 
Spesa e Risorse Strumentali del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive – DPH” con la quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile della Spesa per la gestione delle spese di funzionamento del 
Dipartimento Lavoro e Attività Produttive al dipendente Arturo Zaino; 

 
PREMESSO che nell’ufficio nr. 1, piano 5°, della sede del Dipartimento DPH, in via Passolanciano, 75 – Pescara, 
i vetri e le tende parasole degli infissi sono danneggiati e necessitano di essere sostituiti; 
 
RAVVISATA, dunque, la necessità di individuare un soggetto professionalmente idoneo per la fornitura e 
posa in opera dei vetri e delle tende sopra indicate con relativo smaltimento del materiale sostituito; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023;  
 
ACCERTATO che la prestazione che si intende qui affidare non riveste un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto disposto dall’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il loro 
valore assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
PRESO ATTO che l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al MEPA 
perché inferiore a € 5.000,00 ex art. 1, comma 450 della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 145/2018; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo dispone della Piattaforma digitale “Traspare” abilitata agli affidamenti 
ai sensi del D. Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e che sulla stessa è presente l’operatore 
economico Giulio Ioannone, ditta individuale, con sede in Via dell'emigrante 73, Pescara (PE), P.IVA 
01823310683 C. Fis. NNNGLI71S23A488Q, iscritto per le categorie merceologiche: serrature, serramenti, 
infissi, vetri, cristalli e specchi, tendaggi, tappezzerie e affini;  
 

ACCERTATA l’esperienza pregressa idonea all’esecuzione della prestazione da parte dell’operatore in parola 
comprovata da precedenti forniture dello stesso tipo effettuate per altri Dipartimenti regionali; 
 
DATO ATTO che, con la nota prot. 11702 del 21/11/2024 (all.1) parte integrante e sostanziale del presente 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/12/2024 - Nr. determina: DPH/121 - Pag. 2/5



3 
 

atto, è stato richiesto tramite piattaforma “Traspare”, all’operatore sopra menzionato, il preventivo per la 
fornitura e posa in opera di nr. 6 vetri antinfortunistici per infissi e nr. 5 tende parasole tipo “veneziane” nella 
sede della Regione Abruzzo sita in via Passolanciano, 75 – Pescara, compreso lo smaltimento del materiale 
sostituito con obbligo di osservanza della normativa vigente in materia di smaltimento rifiuti; 
 
VISTO il preventivo rimesso, a mezzo piattaforma Traspare, dalla ditta Giulio Ioannone, ditta individuale, per 
un importo di € 1.437,70 + IVA 22% € 316,30 per un totale di € 1.754,00, acquisito al protocollo regionale in 
data 25/11/2024, prot.n. 0454353/24 (all.1) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RICHIAMATO l’art. 49 comma 6 del D. lgs 36/2023 “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
RITENUTO il su menzionato preventivo adeguato e congruo in relazione alla prestazione richiesta e di 
conseguenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore Giulio Ioannone, 
ditta individuale, P.IVA 01823310683, C. Fis. NNNGLI71S23A488Q ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che il presente atto unico, decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023 
individua: 
1. l’oggetto della presente decisione: fornitura e posa in opera di vetri e tende parasole per infissi con 
relativo smaltimento del materiale sostituito; 

2. l’importo pari ad € 1.437,70 + IVA 22% € 316,30 per un totale di € 1.754,00; 

3. il contraente: Giulio Ioannone, ditta individuale, P.IVA 01823310683 C. Fis. NNNGLI71S23A488Q 

4. le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 tramite richiesta di preventivo sulla piattaforma regionale TRASPARE; 

5. il possesso da parte dell’affidatario dei requisiti generali e speciali: ai sensi del comma 1, dell’art. 52, del 
Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesi. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  
 
CONSIDERATO che  

 il Codice Identificativo Gara CIG sarà acquisito in modalità digitale al termine della procedura di   
affidamento diretto tramite piattaforma regionale TRASPARE (PAD); 

 in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. 36/2023 è il dipendente Arturo 
Zaino; 
 

ACCERTATO:  

 che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria con l’impegno n.1087/2024 assunto 
con determinazione DPB003/25 del 31/01/2024, capitolo 11406, piano dei conti 1.03.02.09.008 SPESE 
PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E PER SERVIZI TECNICI CONNESSI; 

 la regolarità contributiva dell’affidatario, certificato DURC INPS_43749550 scadenza 27/03/2025 (all.2); 
 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/12/2024 - Nr. determina: DPH/121 - Pag. 3/5



4 
 

cui al D.P.R. 62/2013, dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare il preventivo allegato (All.1) per la fornitura e posa in opera di nr. 6 vetri antinfortunistici 
 per infissi e nr. 5 tende parasole tipo “veneziane” nella sede della Regione Abruzzo sita in via 
 Passolanciano, 75 – Pescara, compreso lo smaltimento del materiale sostituito con obbligo di osservanza 
 della normativa vigente in materia di smaltimento rifiuti;  

 
2. di procedere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, mediante l’uso 

della piattaforma “Traspare”, a favore dell’operatore economico Giulio Ioannone, ditta individuale, con 
sede in Via dell'emigrante 73, Pescara (PE), P.IVA 01823310683 C. Fis. NNNGLI71S23A488Q per un 
importo di € 1.437,70 + IVA 22% € 316,30 che trova copertura finanziaria a valere sull’impegno 
n.1087/2024 assunto con determinazione DPB003/25 del 31/01/2024, capitolo 11406, piano dei conti 
1.03.02.09.008 SPESE PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E PER SERVIZI TECNICI CONNESSI; 

 
3. di dare corso alla successiva stipula del contratto, nelle forme e nei modi previsti dall’art. 18 comma 1 

del D. lgs. n. 36/2023, pertanto il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato con apposito scambio 
di lettera contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, 
da parte dell’affidatario; 

 
4. di notificare l’adozione del presente provvedimento all’operatore economico affidatario, a mezzo 

piattaforma “Traspare”; 
 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36 del 
31.03.2023, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. N. 33 del 14.03.2013. 

 
Allegati: 

1) preventivo ditta Giulio Ioannone 
2) DURC INPS_43749550 

 
 

Il Responsabile della Spesa                                                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

            Arturo Zaino                                                                                                              Dott. Nevio Muscianese 
    F.to elettronicamente                                                                                                       F.to elettronicamente 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato digitalmente 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 
(valida fino al 22.06.2025) 

 
 

 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/12/2024 - Nr. determina: DPH/121 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAWZSW2-166383

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
Nr. determina DPH/121
Data determina 09/12/2024
Progressivo 22059/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

gbsMSPASSWORD

11-12-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3723B08CE504E094C81381EDDC9FDD096C6952D059A2CF31E4F4407F16D11423

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GERMANO DE SANCTIS

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/12/2024 - Nr. determina: DPH/121 - Pag. 5/5


